
МУ  «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА» 

ПРИКАЗ 

       от 30.03. 2021                                                                                                                        №161 

 
Об участии в региональных соревнованиях 

 «Учиться на пять, трудиться на пять,  

родную страну на пять защищать»  

 

В соответствии с пунктом 5.5. Календаря областных массовых 

мероприятий, проводимых с обучающимися образовательных организаций, 

расположенных на территории Владимирской области, в 2021 году и 

распоряжением Департамента образования Владимирской области от 18.03.2021 

№ 262 

приказываю: 

1. Направить команду  учащихся МБОУ СОШ№ 2 г. Петушки  16 апреля 

2021 года на региональные соревнования по прикладным видам спорта, 

посвященным году науки и технологий в Российской Федерации и празднованию 

60-летия со дня первого полета человека в космос «Учиться на пять, трудиться на 

пять, родную страну на пять защищать» в г. Владимир  «Юношеская 

автомобильная школа»  

2. Районному методическому кабинету в срок до 30.03.2021 довести 

Положение о соревнованиях до администрации образовательного учреждения и 

руководителя команды для подготовки к участию. 

3. Директору МБОУ СОШ № 2 г. Петушки,  Лещенковой Л.В. обеспечить 

команду необходимыми документами для участия в региональных соревнованиях 

в соответствии с приложением № 4 Положения.  

3.1. В срок до 09 апреля 2021 года направить заявку на участие в 

соревнованиях на электронный адрес: Avtogorodok33@mail.ru в соответствии с 

приложением № 3 Положения.  

4. Районному методическому кабинету  оказать содействие в подготовке 

команды к  соревнованиям. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего 

РМК Сибилёву О.А. 

 

 

 

Начальник управления                                                                               Е.В. Коробко 

 



Положение  

о проведении региональных соревнований по прикладным видам спорта, 

посвященных году науки и технологий в Российской Федерации и празднованию 

60-летия со дня первого полета человека в космос «Учиться на пять, трудиться на 

пять, родную страну на пять защищать» 

  

I. Общие положения 

1.1. Целью соревнований, проводимых среди подростков, юношей и девушек 

является: 

            -  патриотическое воспитание молодежи; 

       -  пропаганда среди подростков и школьников Правил дорожного 

движения и навыков безопасного поведения на дорогах; 

      -  привлечение молодежи к занятиям автомобильным спортом, подготовка к 

труду и защите Родины; 

      -   пропаганда среди юношей и девушек профессии водителя, повышение ее 

престижа в современных условиях; 

      -   пропаганда здорового образа жизни; 

      -   профилактика безнадзорности, правонарушений, наркомании, 

алкоголизма и табакокурения среди несовершеннолетних; 

      -   развитие познавательной сферы; 

      -   социальная адаптация;    

      -   изучение истории Родины; 

      -   формирование гуманистического мировоззрения; 

      -   формирование навыков коллективного взаимодействия и 

сотрудничества. 

 

II. Организация и проведение соревнований 

2.1. Организаторами соревнований являются УГИБДД  УМВД России по 

Владимирской области, МБУДО г. Владимира «ЮАШ», департамент 

образования Владимирской области, управление образования 

администрации города Владимира, спортивное общество «Динамо». 

2.2. Для организации работы по подготовке и проведению соревнований 

создаются оргкомитет и судейская коллегия. 

          На оргкомитет возлагается: 

- разработка и утверждение сроков проведения соревнований; 

- утверждение Положения; 

2.3. На судейскую коллегию возлагается оценка теоретических знаний и 

практических навыков по результатам конкурсных заданий, 



выполненных участниками соревнований, контроль за состоянием и 

размерами ограждений элементов автодрома, правильностью 

выполнения участниками этапов соревнований, соблюдением норм и 

правил охраны труда;  оформление протоколов выполнения конкурсных 

заданий; подведение итогов, определение призеров и победителей 

соревнований.  

2.4. Заявки на участие в соревнованиях принимаются до 9 апреля 2021года       

по  форме и адресу, указанному в Приложении 3. 

 

III. Участники соревнований 

3.1. Соревнования среди воспитанников ЮАШ, учащихся 

общеобразовательных школ и клубов по месту жительства, учреждений 

дополнительного образования города Владимира, Владимирской области 

и близлежащих регионов проводятся 16.04.2019 года  (о времени 

проведения будет сообщено дополнительно) на территории 

Юношеской автомобильной школы города Владимира.   К участию в 

соревнованиях допускаются подростки, достигшие 10 летнего возраста и 

не более 15 лет на день соревнований, и имеющие медицинский допуск 

на участие в соревнованиях и страховой полис от несчастных случаев. 

3.2. Форма зачета командная. Замена команды одной возрастной 

категории на увеличение команд в другой возрастной категории НЕ 

допускается.  

3.3. Состав команд: команды состоят из двух человек (пилота и штурмана). 

3.4. Возрастные категории соревнований: 

младшая возрастная группа 10 - 12 лет; 

средняя возрастная группа   13 - 15 лет; 

IV. Оборудование  соревнований  

4.1. Транспортные средства: велосипеды (веломобили, самокаты) 

предоставленные организаторами. 

V. Условия проведения соревнований 

5.1. Соревнования проводятся в соответствии с настоящим Положением. 

5.2. Соревнования включают в себя следующие этапы: 

I    «Жизнь - это я, это мы с тобой» 

- конкурс «Жизнь коротка, наука бесконечна»; 

- выступление «Время быть первыми…» 

II   Комплексная эстафета 

     - дорожные знаки; 

     - оказание первой помощи; 

     - спорт и здоровье (ОФП, полоса препятствий); 



     - ПДД в цифрах; 

     - шифровщик; 

     - история; 

III   Автоэстафета 

     - Правила дорожного движения; 

     - авто (управление транспортным средством). 

     5.3.    I. «Жизнь – это я, это мы с тобой» 

 1. «Жизнь коротка, наука бесконечна»: каждая делегация района  

представляет работу:  на двух листах формата А4 (ориентация страницы – 

альбомная)  фотография деятеля науки, уроженца Владимирского края и 

описание его деятельности (каждый район представляет биографию своего 

земляка). Из материалов  делегаций будет создана экспозиция в Юношеской 

автомобильной школе. Работы представленные на конкурс не рецензируются 

и не возвращаются!!!! 

2. «Время быть первыми…»: каждая команда (не  делегация района) готовит 

выступление в рамках одного из видов театральных  искусств (декламация, 

хореография, вокал, драматургическая постановка и т.д), связанное с 60-летием 

первого полета человека в космос. Требования к программе: выступление  должно 

соответствовать заявленной теме. По времени выступление не должно 

превышать 5 минут.  При подведении итогов учитывается:  оформление, 

музыкальное сопровождение, реквизит, сценическая культура, артистизм, 

оригинальность. Этот вид соревнований входит в общий зачет! 

 

II. Комплексная эстафета  

 Дорожные знаки. 

Участникам необходимо знать группы знаков, их название и назначение. 

Пенализация: за каждый неверно названный знак команде начисляется 10 

штрафных очков. 

Оказание первой помощи. 

Участникам необходимо знать приемы оказания первой помощи при разных 

видах ран (кровотечения, переломы, ожоги, обморожения) с использование 

средств автомобильной аптечки и подручных средств. Пенализация: за неверно 

выполненное задание команде начисляется 10 штрафных очков. 

Спорт и здоровье. 

Участники должны преодолеть полосу препятствий: 

1. Прыжки на скакалке 10 раз. Пенализация: за каждое невыполненное 10 

штрафных очков. 

2. Лабиринт (преодоление полосы препятствий). Пенализация: за каждую 

задетое ограничение 10 штрафных очков. 



3. Переправа. Пенализация: за невыполнение этапа 10 штрафных очков. 

4. Приседание 10 раз. Пенализация: за каждое невыполненное приседание 10 

штрафных очков. 

5. Стрельба из пневматического оружия (пистолет или винтовка) по мишени. 3 

попытки, 1 попадание. Пенализация: за непопадание с трех попыток команде 

начисляется 10 штрафных очков. 

ПДД в цифрах. 

Участникам предлагается выполнить задание на знание формулы расчета 

остановочного и тормозного пути в разных погодных условиях.   

Пенализация: за каждый неверный ответ на вопрос команде начисляется 10 

штрафных очков. 

Шифровщик. 

2021 год науки и технологии в РФ. Участникам  предлагается выполнить задания 

на знание  термина «наука», функциях и видах науки.  Пенализация: за неверный 

ответ команде начисляется 10 штрафных очков (за каждый ответ).  

Материалы можно посмотреть  на сайте   https://ktonanovenkogo.ru/voprosy-i-

otvety/nauka-chto-ehto-takoe-funkcii-vidy-nauki.html;    

https://www.grandars.ru/shkola/estestvoznanie/nauka.html 

История. 

Участникам предлагаются  задания  на знание фактов об освоении космического 

пространства.  Пенализация: за неверный ответ команде начисляется 10 

штрафных очков (за каждый ответ).  

Материалы можно посмотреть  на сайтах 

https://kosmosgid.ru/kosmicheskoe/osvoenie ; http://space4you.narod.ru/osvoenie2.htm  

 

III. Автоэстафета  

Авто (управление  транспортным  средством). 

Транспортным средством должны уметь управлять оба участника команды! 

Младшая группа: 

Каждый участник команды должен проехать по индивидуальному маршруту  

трассы на миниавтомобиле (велосипеде), соблюдая Правила дорожного движения. 

Пенализация: за нарушение ПДД, несоблюдение маршрута  – 50 очков;  

задевание, сбивание, сдвигание ограничителей  – 30 очков.  

Средняя  группа: 

Каждый участник команды должен проехать по индивидуальному маршруту  

трассы на веломобиле (велосипеде), соблюдая Правила дорожного движения. 

Пенализация: за нарушение ПДД, несоблюдение маршрута  – 50 очков; задевание, 

сбивание, сдвигание ограничителей  – 30 очков.  

Правила дорожного движения. 

https://ktonanovenkogo.ru/voprosy-i-otvety/nauka-chto-ehto-takoe-funkcii-vidy-nauki.html
https://ktonanovenkogo.ru/voprosy-i-otvety/nauka-chto-ehto-takoe-funkcii-vidy-nauki.html
https://kosmosgid.ru/kosmicheskoe/osvoenie
http://space4you.narod.ru/osvoenie2.htm


Каждому участнику команды предлагается ответить на 10 вопросов по ПДД. 

Пенализация: за каждый неверный ответ на вопрос команде начисляется 10 

штрафных очков. 

 

Примечание: организаторы имеют право в зависимости от погодных условий 

заменить любой этап соревнований на равнозначный по сложности, в том числе 

возможна замена транспортного средства на этапе Автоэстафета.  

 

VI. Определение результатов 

6.1. Штрафные очки переводятся в секунды и приплюсовываются к основному 

времени прохождения всех этапов. 

6.2. Победителем соревнований становится команда, затратившая наименьшее 

время с учетом штрафных баллов на прохождение всех этапов. При равных 

результатах преимущество имеет команда, набравшая меньшее количество 

штрафных очков на этапах. Личное первенство в данных соревнованиях не 

определяется. 

 

VII. Награждение победителей 

7.1. Команды, занявшие три первых места по сумме всех этапов в каждой 

возрастной категории, награждаются кубками, дипломами и призами. 

7.2. Команды, занявшие первые три места в каждой возрастной категории на 

этапах Комплексная эстафета, Автоэстафета и «Жизнь - это я, это мы с 

тобой» награждаются дипломами. 

7.3. Организаторы соревнований имеют право устанавливать дополнительные 

призы для участников соревнований. 

 

VIII. Обеспечение соревнований 

8.1. Расходы на размещение, питание и проезд участников несут   

командирующие организации. 

8.2. Расходы по проведению соревнований и награждению победителей несут 

организаторы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3. 

 

Форма заявки  

на участие в региональных соревнованиях по прикладным видам спорта, 

посвященных году науки и технологий в Российской Федерации 

и  празднованию 60-летия со дня первого полета человека в космос «Учиться 

на пять, трудиться на пять, родную страну на пять защищать» 

 

Заявка 

 на участие в региональных соревнованиях по прикладным видам спорта 

«Учиться на пять, трудиться на пять, родную страну на пять защищать» 

от делегации___________________________района(города) 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

Имя, 

Отчество 

участника 

Дата 

рождения 

(число, 

месяц, 

год) 

Образовательное 

учреждение, 

класс (группа) 

Возрастная 

категория 

команды 

(младшая, 

средняя) 

Домашний 

адрес 

Номер 

документа 

(свид-во о 

рожд., 

паспорт) 

Виза 

врача 

        

 

 
Сопровождающий (ответственный за жизнь и здоровье детей) 

______________________________________________________________________________ 

                                                             (Ф.И.О., должность, место работы) 

Сопровождающий (от ГИБДД) __________________________________________________ 

 

Водитель ____________________________________________________________________ 

 

Количество обедающих__________________________________________________________ 

 

 

 

М.П.                                      Подпись руководителя образовательного учреждения,   

      командирующего команду 

 

 

 

М.П.                                     Подпись руководителя ГИБДД (города, района, региона)  

 

 

 

 

 

Заявки принимаются до 9  апреля 2019 года в Юношеской автомобильной 

школе 

тел./факс 53-35-50; тел. 53-24-05 

E-mail –  Avtogorodok33@mail.ru 

 

mailto:Avtogorodok33@mail.ru


Приложение 4. 

 

Документация для регистрации команды  

на участие в региональных соревнованиях по прикладным видам спорта, 

посвященных году науки и технологий в Российской Федерации 

и  празднованию 60-летия со дня первого полета человека в космос «Учиться 

на пять, трудиться на пять, родную страну на пять защищать» 

 

 

1. Заявка по форме, указанной в Приложении 3. 

2. Оригиналы и копии документов, удостоверяющих личность участников. 

3. Страховой полис от несчастного случая на каждого участника. 

4. Приказ о возложении обязанностей по сохранению жизни и здоровья 

участников соревнований. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


